
ORIGINALE

Proposta Ordinanza
Sindacale n. 1 del 12/01/2022

Ordinanza Sindacale
n° 9 del 12/01/2022
Segreteria Generale

COMUNE DI GELA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA

SINDACO

ORDINANZA SINDACALE

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE ATTIVITÀ DIDATTICA
IN PRESENZA E RICORSO ALLA DAD NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DEL
COMUNE DI GELA A SEGUITO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19.

IL SINDACO

Richiamati i diversi provvedimenti e Misure in materia di contenimento e gestione in materia epidemiologica da
“COVID 19";
Richiamata l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n 1 del 7 gennaio 2022 che istituisce zona
arancione il territorio comunale di Gela e quanto con essa disposto all’art 2 Disposizioni per il sistema
scolastico;
Valutato il crescente e sempre più preoccupante numero di nuovi contagi da virus Covid -19 registrato in città
nelle ultime settimane, di cui 518 nuovi casi solo nelle ultime 24 ore su un totale di 3.883 pazienti positivi;
Ritenuta la necessità e l’urgenza, alla luce di quanto sopra, di attivare in sede locale, in coerenza con le
disposizioni sopra richiamate ed in aggiunta alle misure di profilassi di carattere generale, specifiche misure
sanitarie di prevenzione e di contenimento del diffondersi della pandemia, a tutela della salute dell’intera
popolazione residente;
Considerato che più del 20% dei residenti risultati positivi al virus Covid – 19 sono da individuare in soggetti
appartenenti alle comunità scolastiche di questo territorio, ove la ripresa delle lezioni è prevista per il 13
gennaio 2022, dopo la lunga pausa di sospensione dalla attività didattiche nell’intero periodo delle festività
natalizie e di capodanno;
Ritenuto, in via precauzionale, quale misura di livello locale per fatto specifico comunque finalizzata ad
ulteriormente contenere l'emergenza epidemiologica in corso, adottare disposizione di sospensione delle attività
didattiche in presenza e ricorso alla DAD negli edifici scolastici di ogni ordine e grado sul territorio comunale,
evitando al massimo lo spostamento della popolazione scolastica e del personale in servizio presso gli Istituti
scolastici;
Richiamata la relazione dell’Asp di Caltanissetta del 05.01.2022, con cui, dando atto dell’eccessivo numero dei
contagi registrati a quella data in città, si suggeriva l’adozione di speciali misure di contenimento, tra cui il
divieto di assembramenti e limitazioni all’uso dei mezzi pubblici di trasporto;
Richiamata, altresì, la nota del 7 gennaio 2022 con cui, approssimandosi l’imminente riapertura delle scuole, il



Sindaco di Gela ha sollecitato l’Asp di Caltanissetta e la Presidenza della Regione e l’Assessorato Regionale
all’Istruzione e alla Formazione professionale, ognuno per la rispettiva sfera di competenza, ad adottare
provvedimenti specifici a tutela della stessa popolazione scolastica, alla luce della grave situazione di
emergenza sanitaria venutasi a creare nella città di Gela e in altri comuni del Libero Consorzio di Caltanissetta;
Vista la nota del 12 gennaio 2022, con cui il Sindaco di Gela, preso atto di quanto disposto dal Presidente della
Regione Siciliana con Sua Ordinanza n. 1 del 07.01.2022, circa il potere in capo al Sindaco di sospendere, in
tutto o in parte, nei territori dichiarati zona rossa o arancione, le attività didattiche con conseguente adozione
della DAD secondo i protocolli in vigore e per un periodo non superiore a dieci giorni, ha richiesto all’Asp di
Caltanissetta di fornire specifico parere tecnico-sanitario in ordine ai rischi estremamente elevati di diffusione
del virus Covid - 19 per la popolazione scolastica del territorio di Gela;
Considerato che ad oggi l’Asp di Caltanissetta non ha ancora riscontrato le note sopra dette, nel contemporaneo
aggravarsi delle condizioni di allarme sanitario dovuta all’alto numero di contagi nelle ultime 24 ore, tale da
destare grande preoccupazione nella stessa popolazione residente in vista dell’imminente riapertura delle scuole
e della conseguente esposizione a pericolo di infezione da virus covid – 19 della stessa popolazione scolastica,
nel rischio concreto che la stessa possa anche divenire essa stessa veicolo di nuovi contagi sull’intera
popolazione cittadina;
Considerato altresì che allo stato risulta impossibile poter garantire alla popolazione scolastica una sia pur
minima dotazione di mascherine FP2 in quanto non ancora facilmente rinvenibili sul mercato, né risulta allo
stato esser stata assicurata da parte delle direzioni scolastiche una adeguata dotazione dei prescritti presidi
sanitari in grado di garantire una adeguata profilassi e igienizzazione per tutto il personale scolastico e per gli
stessi alunni, valutato altresì il pericolo di nuovi contagi derivante dallo scarso numero di vaccinati tra la stessa
popolazione scolastica cittadina;
Considerata la nota Anci Prot. 2/IESS7SG/dr-22 del 07.01.2022, inviata al Ministro dell'Istruzione con la quale
si evidenziano criticità relative alle misure di accesso al servizio del trasporto scolastico nell'immiente
riapertura delle scuole dopo la festività natalizie e le oggettive difficoltà di assicurarne la normale fruuizione
agli studenti da 12 anni in su senza green pass rafforzato.
Uditi i Dirigenti Scolastici delle scuole e degli istituti scolastici della città di Gela, in sede di videoconferenza
svoltasi nella giornata del 12.01.2021, i quali hanno tutti manifestato l'impossibilità di garantire in sicurezza la
normale ripresa delle lezioni, in considerazione dell'alto numero di alunni (con tasso di infezione pari al 10 %
rispetto al numero complessivo degli iscritti) e di personale docente (con tassi di infezione superiori al 5%)
risultati affetti da Covid 19, da cui anche l'impossibilità di assicurare la presenza in aula degli stessi docenti
Valutato necessario, alla luce di quanto precede, adottare provvedimenti urgenti onde contenere il diffondersi
della pandemia e meglio vedere garantite le esigenze connesse alla tutela della salute pubblica e la sicurezza
delle scuole;
Ritenuto altresì opportuno, quale misura cautelare atta ad evitare il proliferare del contagio da virus Sars Cov 2,,
nelle situazioni contingenti sopra descritte, sospendere, nelle more che la stessa Autorità sanitaria proceda ad
emettere il prescritto parere tecnico – sanitario, la didattica in presenza in tutte le scuole di ogni grado e ordine,
pubblici e privati, presenti sul territorio comunale, evitando al massimo lo spostamento della popolazione
scolastica e del personale in servizio presso gli Istituti scolastici, con decorrenza dal 13 gennaio 2022 e sino a
tutto il 19 gennaio 2022, salvo proroghe imposte dallo stato dei contagi registrati.
Visti:
l'art. 32 Cost.
l'art. 32 L. n. 833/1978;
il D.Lgs.vo 31.03.1998 n. 112, e segnatamente l'art. 117 (interventi d'urgenza)
l'art. 50, comma 5, D.Lgs.vo del 18 agosto 2000 n.267;
l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n 1 del 7 gennaio 2022, nella parte in cui istituisce sul
territorio comunale di Gela la zona arancione;
la relazione dell’ASP di Caltanissetta del 05.01.2022;
l’artt. 191 TUA,

ORDINA



per le motivazioni espresse in premessa,
1) la sospensione dell'attività didattica del sistema integrato dieducazione e diistruzione da 0 a 6 anni degli
istituti pubblici e privati del territorio del Comune di Gela, a decorrere dal 13/01/2022 e fino a tutto il
19/01/2022 compreso, salvo proroghe e/o modifiche dettate dallo stato dei contagi registrati o di ulteriori diversi
provvedimenti;
2) la sospensione dell'attività didattica in presenza di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private,
del territorio del Comune di Gela, a decorrere dal 13/01/2022 e fino a tutto il 19/01/2022, demandando ai
singoli Dirigenti Scolastici di disporre, ovvero alla competente Autorità scolastica, nell'ambito delle loro
rispettive competenze, la DAD per tutto il periodo di vigenza della presente ordinanza.

D I S P O N E
che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito Istituzionale;
Che la stessa sia trasmessa: ai Dirigenti Scolastici di tutte le Scuole di ogni ordine e grado del territorio;
all'Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, al Dirigente Scolastico Provinciale, al Sig. Prefetto di
Caltanissetta; alla Direzione della Polizia Municipale, al Sig. Presidente della Regione Siciliana, al
Dipartimento Regionale della Protezione Civile e all’ASP di Caltanissetta.
Dare mandato, altresi, al Settore Affari Generali per il tramite Ufficio Stampa, di dare ampia divulgazione della
presente, tramite comunicati stampa di mezzi di informazione.

AVVISA
che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire ricorso giurisdizionale al TAR o, in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di giiorni sessanta e centoventi,
decorenti dalla data di sua pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Gela.

Il Dirigente
Arch. Antonino Collura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

Il Sindaco
Avv. Cristoforo Greco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate


